

KẾ HOẠCH
xây dựng “chi bộ bốn tốt”, “đảng bộ cơ sở bốn tốt”

Thực hiện Chương trình số 30-CTr/TU, ngày 15/11/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW, ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XIII về tăng cường củng cố, xây dựng tổ chức cơ sở đảng và nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên trong giai đoạn mới,

Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch xây dựng “chi bộ bốn tốt”, “đảng bộ cơ sở bốn tốt”, cụ thể như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**1. Mục đích**

Đảm bảo tính đồng bộ, thống nhất trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện xây dựng “chi bộ bốn tốt”, “đảng bộ cơ sở bốn tốt” theo Chương trình số 30-CTr/TU, ngày 15/11/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW, ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XIII về tăng cường củng cố, xây dựng tổ chức cơ sở đảng và nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên trong giai đoạn mới và nghị quyết đại hội đảng các cấp, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

2. Yêu cầu

Các cấp ủy, tổ chức đảng bám sát vào quy định, hướng dẫn của Trung ương, của Tỉnh ủy về xây dựng “chi bộ bốn tốt”, “đảng bộ cơ sở bốn tốt”; cụ thể hóa bốn tốt “hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị; chất lượng sinh hoạt tốt; đoàn kết, kỷ luật tốt; cán bộ, đảng viên tốt” phù hợp với tình hình, đặc điểm và điều kiện thực tế của đảng bộ, chi bộ.

Thường xuyên kiểm tra, giám sát, đánh giá rút kinh nghiệm để kịp thời phát huy những ưu điểm, nhân rộng những cách làm hiệu quả; chấn chỉnh, khắc phục những tồn tại, hạn chế; phấn đấu 100% chi bộ, đảng bộ cơ sở thực hiện có hiệu quả “chi bộ bốn tốt”, “đảng bộ cơ sở bốn tốt”; không có tổ chức đảng yếu kém, không hoàn thành nhiệm vụ.

Công tác lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng “chi bộ bốn tốt”, “đảng bộ cơ sở bốn tốt” phải tiến hành chặt chẽ, nghiêm túc, bảo đảm thực chất, hiệu quả; khắc phục bệnh thành tích, nể nang, né tránh.

II- NỘI DUNG

1. Khung hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị

(1) Lãnh đạo thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị theo quy định của Điều lệ Đảng và quy định của Ban Bí thư về chức năng, nhiệm vụ của các loại hình tổ chức đảng ở cơ sở.

(2) Đảm bảo khung tiêu chuẩn mức chất lượng chi bộ, đảng bộ cơ sở hoàn thành tốt nhiệm vụ theo Quy định số 132-QĐ/TW, ngày 08/3/2018 của Bộ Chính trị; Hướng dẫn số 21-HD/BTCTW, ngày 18/10/2019 của Ban Tổ chức Trung ương và Hướng dẫn số 09-HD/TU, ngày 06/12/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng hằng năm đối với tổ chức đảng, đảng viên và tập thể, cá nhân cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp.

2. Khung chất lượng sinh hoạt tốt

2.1. Khung chất lượng sinh hoạt chi bộ tốt

(1) Chấp hành chế độ sinh hoạt chi bộ thường lệ, sinh hoạt chuyên đề theo quy định của Điều lệ Đảng, Hướng dẫn của Ban Tổ chức Trung ương và Hướng dẫn của Ban Tổ chức Tỉnh ủy.

(2) Đảm bảo sinh hoạt chi bộ tốt theo khung tiêu chí đánh giá chất lượng sinh hoạt chi bộ tốt tại Hướng dẫn số 01-HD/BTCTU, ngày 12/10/2021 của Ban Tổ chức Tỉnh ủy về một số vấn đề nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ.

2.2. Khung chất lượng sinh hoạt đảng ủy, đảng bộ cơ sở tốt

2.2.1. Khung chất lượng sinh hoạt đảng ủy cơ sở tốt

(1) Chấp hành chế độ, quy trình sinh hoạt theo quy định của Điều lệ Đảng (họp thường trực, ban thường vụ trước khi họp đảng ủy), nguyên tắc tổ chức sinh hoạt Đảng.

(2) Nội dung sinh hoạt được chuẩn bị đầy đủ, kỹ lưỡng, chất lượng và gửi tài liệu cho đảng ủy viên trước 03 ngày để nghiên cứu, chuẩn bị ý kiến phát biểu thảo luận.

(3) Thực hiện đầy đủ nội dung, trình tự, chương trình cuộc họp đã được thông qua; công tác tổ chức điều hành sinh hoạt linh hoạt, phù hợp với tình hình thực tế của đảng ủy.

(4) Thực hiện đúng nguyên tắc tập trung dân chủ, tự phê bình và phê bình; bảo đảm tính lãnh đạo, tính giáo dục, tính chiến đấu trong sinh hoạt Đảng.

(5) Ban hành được văn bản lãnh đạo, chỉ đạo toàn diện nhiệm vụ chính trị phù hợp với đặc điểm của từng loại hình tổ chức cơ sở đảng và yêu cầu tình hình thực tiễn đặt ra.

(6) Ghi chép biên bản cuộc họp đầy đủ và lưu trữ theo quy định.

2.2.2. Khung chất lượng sinh hoạt đảng bộ cơ sở tốt

- (1) Chấp hành nghiêm chế độ sinh hoạt 1 năm ít nhất 2 lần theo quy định.
- (2) Nội dung sinh hoạt được chuẩn bị kỹ lưỡng, đầy đủ theo quy định.
- (3) Thực hiện đầy đủ nội dung, trình tự, chương trình cuộc họp đã được thông qua.
- (4) Thực hiện đúng nguyên tắc tập trung dân chủ, tự phê bình và phê bình, sự đoàn kết, thống nhất trong Đảng.
- (5) Đảm bảo tính lãnh đạo, tính giáo dục, tính chiến đấu.

3. Khung đoàn kết tốt, kỷ luật tốt

- (1) Đoàn kết, thống nhất về tư tưởng và hành động trên cơ sở Cương lĩnh chính trị, Điều lệ Đảng, các quy định của Đảng và pháp luật của Nhà nước.
- (2) Chấp hành tốt các chủ trương, đường lối, quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước, quy chế, nội quy của tổ chức, cơ quan, đơn vị, địa phương nơi mình là thành viên và sinh sống.
- (3) Thương yêu, chân thành giúp đỡ đồng chí, đồng nghiệp trong công tác và trong cuộc sống.

4. Khung cán bộ, đảng viên tốt

- (1) Thực hiện tốt chức trách, nhiệm vụ của người cán bộ, đảng viên theo Điều lệ Đảng, các quy định của Đảng và pháp luật của Nhà nước.
- (2) Đảm bảo khung tiêu chuẩn mức chất lượng đảng viên hoàn thành tốt nhiệm vụ theo Quy định số 132-QĐ/TW, ngày 08/3/2018 của Bộ Chính trị và Hướng dẫn số 21-HD/BTCTW, ngày 18/10/2019 của Ban Tổ chức Trung ương về kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng hằng năm đối với tổ chức đảng, đảng viên và tập thể, cá nhân cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp; tiêu chí xếp loại chất lượng cán bộ, công chức, viên chức ở mức hoàn thành tốt nhiệm vụ theo quy định của Nhà nước.

III- MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Mục tiêu tổng quát

Hàng năm, đảm bảo có 90% trở lên chi bộ, đảng bộ cơ sở đạt “chi bộ bốn tốt”, “đảng bộ cơ sở bốn tốt”.

2. Nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu

- (1) Tiếp tục triển khai, thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 12-CT/TU, ngày 13/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ gắn với Đề án số 06-ĐA/TU, ngày 22/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về nâng cao chất lượng đảng viên, giai đoạn 2021 - 2025 và Chương trình số 30-

CTr/TU, ngày 15/11/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW, ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương khoá XIII về tăng cường củng cố, xây dựng tổ chức cơ sở đảng và nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên trong giai đoạn mới.

(2) Đổi mới phương thức lãnh đạo, lề lối làm việc, nâng cao tinh thần trách nhiệm, năng lực của cấp ủy, bí thư cấp ủy cơ sở; thực hiện nghiêm nguyên tắc tập trung dân chủ, tự phê bình và phê bình; siết chặt kỷ luật, kỷ cương trong Đảng, kỷ cương hành chính Nhà nước; kịp thời cụ thể hóa chủ trương, nghị quyết của cấp trên phù hợp với đặc điểm của tổ chức đảng cấp mình.

(3) Thực hiện nền nếp chế độ sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt đảng ủy và đảng bộ cơ sở; chuẩn bị kỹ nội dung sinh hoạt cấp ủy thường lệ và sinh hoạt chuyên đề; phát huy dân chủ, tạo điều kiện để đảng viên phát biểu ý kiến, đồng thời thực hiện nghiêm nguyên tắc tập trung dân chủ trong sinh hoạt cấp ủy, sinh hoạt chi bộ; nâng cao chất lượng điều hành, đảm bảo tính lãnh đạo, tính giáo dục, tính chiến đấu trong sinh hoạt chi bộ.

(4) Kịp thời rà soát, bổ sung và thực hiện nghiêm quy chế làm việc của chi bộ, đảng ủy cơ sở theo quy định và sát với chức năng, nhiệm vụ của từng đảng bộ, chi bộ; nâng cao chất lượng sinh hoạt đảng ủy cơ sở, sinh hoạt đảng bộ cơ sở; nâng cao năng lực tổ chức triển khai thực hiện các chủ trương, nghị quyết đại hội đảng các cấp và cấp trên.

(5) Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, hướng dẫn việc thực hiện “chi bộ bốn tốt”, “đảng bộ cơ sở bốn tốt”; định kỳ 6 tháng sơ kết đánh giá, rút kinh nghiệm để phát huy những ưu điểm, nhân rộng cách làm hay, hiệu quả, khắc phục những tồn tại, hạn chế.

IV- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với cấp tỉnh

- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy và các đồng chí Đoàn công tác theo Quyết định số 998-QĐ/TU, ngày 12/6/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy theo dõi, chỉ đạo việc triển khai thực hiện Kế hoạch này ở các đảng bộ được phân công phụ trách.

- Các ban xây dựng đảng Tỉnh ủy: Theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát các đảng bộ huyện, thành phố, đảng bộ trực thuộc Tỉnh ủy triển khai thực hiện Kế hoạch này theo chức năng, nhiệm vụ.

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy: Chủ trì, phối hợp với các ban xây dựng đảng Tỉnh ủy theo dõi, đôn đốc các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc thực hiện Kế hoạch này. Định kỳ hằng năm, tổng hợp, báo cáo kết quả xây dựng “chi bộ bốn tốt”, “đảng bộ cơ sở bốn tốt” với Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

2. Các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy

(1) Cụ thể hóa khung nội dung xây dựng “chi bộ bốn tốt”, “đảng bộ cơ sở bốn tốt” phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của từng loại hình tổ chức đảng ở cơ sở.

(2) Rà soát, xây dựng, bổ sung kế hoạch thực hiện xây dựng “chi bộ bốn tốt”, “đảng bộ cơ sở bốn tốt” và lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, thực chất, có hiệu quả.

(3) Phân công các đồng chí cấp ủy viên, cán bộ, công chức cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc cấp ủy thường xuyên theo dõi, dự sinh hoạt cấp ủy, sinh hoạt đảng bộ, chi bộ để hướng dẫn nghiệp vụ; kịp thời nắm tình hình, tổng hợp, báo cáo những cách làm hay, hiệu quả, những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện để giải quyết kịp thời.

(4) Hằng năm, sơ kết đánh giá tình hình, kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch này, báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy (qua Ban Tổ chức Tỉnh ủy tổng hợp) trước ngày 30/12 hằng năm.

Căn cứ Kế hoạch này, yêu cầu các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy,
- Các đồng chí Ủy viên BTV Tỉnh ủy,
- Các ban xây dựng đảng Tỉnh ủy,
- Các đoàn công tác theo Quyết định số 998-QĐ/TU, ngày 12/6/2023 của BTV Tỉnh ủy,
- Các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc,
- Lãnh đạo, chuyên viên Văn phòng Tỉnh ủy,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



Thào Hồng Sơn